*Colloquium inter duos Reges. CAPVT XX.*

40 **M**agna quamuis diligentia Toletani parum de colloquio & cõcordia proficiebatur tamen. Vilæ regulus & Ioannes Emanuel negotio, à Philippo præpositi opponebantur. Toletanº simplicius rē gerebat, vti personæ grauitatē decuit, illi calliditate & fraudib. armati. Ex cõmodo pacisci satagebant deceptis fessisue aduersariis: si id non cõtingeret, certe tēpus extrahere. Eum ad Philippū vndiq; fieri conuictum vt breui magna penes socerū solitudine coactus Castella deserta in Aragoniã abiturus videretur. Id supremum & maximum tum duob. tum sociis votum erat. Ipse quoq; Toletanus concordia nulla spē certe tenui Ferdinando consilium dabat, vt tēpori cedens in Carpetanos sese referret retro conuerso itinerē: arcib. & oppidis, quæ multa & firma Toletanus eo tractu obtinebat, tantisper sustentaret dum animorum æstus remitteret. Daret malorum pœnitentiã, daret bonorum consensui spatium. Præua consilia initiis valida mora languescere, bona è contrario confirmari. Multa quæ natura impedita sunt, mora expediri. Dum eo perueniretur multa posse intercedere, præsertim tam lento itinere, eo anni tempore, victus, vt erat gēs, intēperantia, q; caput erat, multis inter Hispanos & Belgas enatis suspicionib. haud fore prouinciales tam vacordes, vt ex comparatione temporis præteriti cum præsentis errassē se non faterentur, cuperentq; emendare. Hæc Toletanus prudenter, vti euentus docuit, eo ipso iam Ferdinando suspectior: quasi tempori inferuisset, & ad Philippi gratiam cum cæteris niteretur se deserto: ex heri damno & ignominia cõpendium captaret. Nimirum vera monentibus is fructus esse solet, assentatio sine periculo peragitur. Verino, quo Philippus peruenerat, Dieghum Gueuaram miserat ad socerum cum mandatis, ne festinaret, cunctationem vtriusque fore commodiorem. Non destitit tamen Ferdinandus

filios videndi certus, quid graue ducerent dictitans si inermis alloqueretur armatum? Quæ malorum spectra fingerent animis? Vilæ regulus & Ioannes Emanuel, quando de-  
 tractare colloquium non poterant, Nellafa, quo Philippus venerat, ad Ferdinandum ire  
 pergunt diem & locum congressui designaturi, misso tamen prius Albano specie nego-  
 cium peragendi, sed re vt pro Ioanne Emanuel pignus esset, violatum fore. Interim Phi-  
 lippus Sanabriæ vicum, Ferdinandus Asturianos concesserant, octo millium modo inter-  
 uallo. Eo in oppido Ioannes Emanuel & Vilæ regulus accepti à Ferdinãdo benigne sunt  
 nulla offensarum mentione. **Q**uin blandis eos verbis compellans ea dixit, per quæ intel-  
 ligeretur, nullam se moram facturum concordia ex generi voluntate, mutatis, quæ vide-  
 rentur, in superioris fœderis conditionibus. Inter ea oppida medio ferme interuallo villa 10  
 est sita Remessal dicta. E i villæ propinquum roboretum colloquio delectum. Die poste-  
 ro, vti erat constitutum, Reges duo ex hospitibus sunt profecti nõ pari sed lõge diuerso co-  
 mitatu. Regem Catholicum ducenti sequebantur, mulis vecti atque inermes pacis habi-  
 tu & cultu, Philippus milite & armatis stipatus. Prope Sanabriæ vicum duo millia hasta-  
 ri dispositi erant præter indigenas, qui ex omni parte cõfluxerant visendi auidi & studio  
 in nouũ Regem suis sedibus exciti, equitum præterea valida manus, eorum qui proceres  
 secuti fuerant. Præcessere mille Germani quasi locorum exploratores, aulicis subsecutis  
 Philippus ipse clausit agmẽ in equo atq; sub veste tectus armis. Dextram Toletanus stipa-  
 bat sinistram Emanuel. Ferdinandus occupato podio prætereũtes spectare animo sereno  
 si ex vultu coniceres. Accessere proceres ex ordine dextram gẽtis instituto osculatum, 20  
 quos ille festiue excepit. Beneuẽtano complexũ ferens sensit armatum. Cũ risu, Comes,  
 ait, quĩ solito obesior es factus? inquit ille aculeum dicti, responditq; sane id tempore est fa-  
 ctũ. Garfiæ Lasso, tu etiam, inquit, & ille. Enimuero cũ omnib. aliis. Secutus est astantium  
 risus. Accessit Philippus haud læto vultu ex equo in pedes desilire volentẽ aliorũ exẽplo  
 fœderi dextrã osculatũ, occupauit ille cõplexu, & osculo læta renidẽtiq; facie. Ad vitãdam  
 multitudinem, quæ circũ fluxerat verba habitũq; notãtes, aliquo concedere placuit. Pro-  
 pe erat facellũ: in quod duo Reges secundum salutationem sunt ingressi: & cum eis Tole-  
 tanus & Emanuel. Toletanus qua in cãteris libertate, ad Emanuelẽ. Nõ decet, inquit, pri-  
 uatos Principum suorũ sermonib. interesse. Faceßamus ergo. Non auso repugnare socio  
 cum prope ianuã essent, egredere Toletanus addit, ego iãnitõris implebo munus. Sic illo 30  
 egresso clausaq; ianua in vicino podio affedit. Reges postquã inter se solita salutantiũ ver-  
 ba diixere, Ferdinandus prior aduersum vti flecteret, aut pacis cupidum vt vehementius  
 accẽderet, hac sentẽtia locutus fertur. Si nostræ tranquillitatis & iucunditatis, quã com-  
 modi & honestatis rationẽ potius habuissẽm, susceptas hæctenus contumelias & probra  
 nunquam pertulissẽm. Verũ amoris vis magna est paterni maior, multa patitur, multa dif-  
 simulat. Huic studio parẽ gratiam redditam nõ esse, tua pariter ac nostra causa dolemus.  
 Vt mihi Regina vxor rerũ procurationẽ demandaret, ipse obsequeretur iustæ voluntati,  
 nulla praua ambitione factum est, ac ne plura quidẽ habendi cupiditate, multo minus  
 cuiusquam dignitatem eleuandi voluntate. Satis diuitiarum diuino beneficio suppetit.  
 Filiorum porro contemptus, quid aliud quam dedecus nobis pareret? Vestræ çtati, præ- 40  
 fertim rerũ vñu non magno, neq; probe cognitõis gentis ingeniis, ne imponeretur vestrẽ  
 que illuderetur ingenuitati non sine causa verebamur. Astuti homines cõmoda sua suo-  
 rumq; ex vestra ignominia publica, adeo calamitate captarent. Inde existerent dissidia  
 & tumultus iis pares, quos Regum facilitas, aulicorum prauitas peperit superiori tempore  
 quibus vulneribus vix nunc est cicatrix obducta. Verum quando nostra voluntas non  
 ea mente, qua par erat, accipitur: quod alioqui rebus compositis facturum eram, continuo  
 rerũ procurationem abdicare certum habeo. Pluris enim animorum cõcordia, quam  
 quidquam aliud esse debet præsertim alio vocantibus reb. magnis, quæ nostram absentiam  
 gemunt, præsentia curabit. Omnia in te sunt, quæ aut fortuna hominibus aut natura  
 largitur, ætas, opes, ingenium: neque studia gentis desunt: vt sint propria faxint superi. Il- 50  
 lud monere non desinam, videndum, quibus fidere debeatis, quib. ministris partem  
 aliquam potestatis credere. Quam nisi tempestiue cautionem ac diligentiam adhibueris  
 quod auertant numina, neq; ipse velim, magnæ difficultates & egestas implicabũt. Hunc  
 Archiepiscopum sum expertus magno animo esse ac minime malo. Illi & similibus tuto  
 fidas. Auri splendorem alia metalla imitantur, mentiuntur fucõ probitatis illita vitia sæ-  
 peque loca virtuti debita per simulationem prauis homines occuparunt. Philippus Rex  
 paucis respondit, vt erat ab intimis edoctus. Ea consilia magnum apud se pondus habitu-  
 ra: pro eo ac par erat obsequiũ deferre ac perpetuam voluntatẽ obtẽperandi præceptis ex  
 amore profectõ paterno profectis. Verba voceq; non audiebantur. vultus procul visen-  
 tibus